Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 798ª REUNÃO DO COLEX
06/05/2025

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco, às quatorze horas e vinte e três minutos, ocorreu a
798ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata das
794ª, 795ª, 796ª e 797ª reuniões do COLEX; 3- PCA 2025 e 2026; 4- Situação das vagas de professores
titulares; 5- Recursos PROUENF; 6- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues –
Reitora, que presidiu a reunião, Prof. Fábio Lopes Olivares – Vice-Reitor, Prof. Juraci Aparecido Sampaio –
Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela Gazotti – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação,
Profª Deborah Guerra Barroso – Pró-Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de
Assuntos Comunitários, Profª Marina Satika Suzuki - Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri de Azevedo -
Diretora do CCT, Prof. Geraldo Márcio Timoteo – Diretor do CCH, Prof. Alexandre Pio Viana – Diretor do
CCTA e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Sra. Etiene
Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Secretário Geral, Profª
Helena Kiyomi Hokamura – Chefe do Hospital Veterinário, Prof. Giovane do Nascimento – Diretor de Cultura
da UENF, Sr. Carlos Vitor da Silva – Diretor de Comunicação, Sr. Rogério Almeida Ribeiro de Castro –
Diretor da Prefeitura da UENF e Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação. A Reitora iniciou a
reunião com o item 1- Informes: A Reitora informou que: i) Esteve na SECTI na semana passada para tratar
de diversos assuntos, inclusive o PCV, lembrando que em ato contínuo à nota 5 na avaliação de qualidade
do Ensino Superior do MEC, foram encaminhados ofícios para o governador, para todos os deputados e para
todos os secretários de estado; ii) Será formada uma comissão com três membros; um de cada istituição,
UENF, FAETEC e SECTI, para estruturar a transformação da Escola Agrícola Antonio Sarlo em campus
UENF Antonio Sarlo, visto que em reunião do CONSUNI de 2018, foi aprovada a transferência da gestão da
Escola Agrícola para a UENF; iii) foi realizada uma reunião com o Presidente da Sunfarming, empresa alemã,
que possui um acordo de cooperação técnica firmado entre a UENF, Instituto Sunfarming de Educação,
Ciência e Tecnologia Ltda. e UTE GNA I Geração de Energia S/A. A empresa tem interesse em instalar uma
Fazenda Solar na Escola Agrícola Antonio Sarlo e está em tratativas com a Casa Civil para viabilizar a
execução do objeto do acordo; iv) Em reunião no Conselho Superior da FAPERJ, foram aprovados extratos
de vários editais e entre eles, interessam à UENF; “Pensa Rio”, TCT 6, Programa de Apoio à Ciências
Agrárias no Estado do Rio de Janeiro e Apoio à Editoração; v) Recebeu a visita do Centro de Pesquisa da
Petrobrás para alinhar o uso da Centrífuga Geotécnica, e manteve o interesse pela parceria com a UENF; vi)
Foi inaugurada a sala do NEABI e parabenizou a Profª Maria Clareth e todos os envolvidos com o Núcleo; vii)
Foram investidos R$ 7.200.000,00 no PAPIC Obras; está sendo trabalhado o PAPIC Software com valor até
R$ 60.000,00 e o de Unidades experimentais e Áreas Avançadas de Pesquisa, como a Casa Tecnológica e
Reserva União; viii) Estão sendo trabalhados os editais: de equipamentos importados, de pesquisa de
Extensão inovadora que tenham viés tecnológicos, e de Inovação, para o Parque Tecnológico; iv) Os
equipamentos importados adquiridos no final do ano passado estão sendo recebidos, e a compra importou
numa economia em torno de R$ 7.000.000,00; x) Lamentavelmente, foi assinada a demissão de mais uma
servidora da casa. As demissões estão sendo feitas com base em processos legais e conduzidos com
suporte da ASJUR, dando amplo direito de defesa. A Reitora agradeceu aos membros da Comissão de
Sindicância; xi) As inscrições para o concurso de técnicos da UENF serão abertas em 12/05/2025; a prova
está marcada para 17/08/2025, para preenchimento de 158 vagas. Item 2 da pauta: Aprovação da ata das
794ª, 795ª, 796ª e 797ª reuniões do COLEX – O item foi retirado de pauta porque os anexos com os

Ata de Reunião 100005225         SEI SEI-260002/003915/2025 / pg. 1

processos não foram enviados na convocação. Item 3 da pauta: PCA 2025 e 2026 – A Reitora esclareceu a
retirada de alguns itens do PCA e passou a palavra ao Sr. César, que no dia 30 de cada mês, encaminha
para a Reitoria, o orçamento com os itens que foram executados. O Sr. César relacionou os processos que
passaram pelo setor de compras e estão contratados. Informou que foi concluído o contrato de compra de
gases na semana passada; outros processos estarão no próximo relatório. A Reitora solicitou a inclusão da
planilha apresentada no grupo de Whatsapp do COLEX. Foi perguntado sobre a compra dos gases. A
Reitora informou que existem possibilidades de aquisição de gases através do projeto de pesquisa, sem
licitação; a ideia é tornar mais eficiente o processo de compra. Os PCAs de 2025 e 2026 estão sendo
preparados. Item 4 da pauta: Situação das vagas de professores titulares – A Reitora falou da
preocupação sobre a ausência de candidatos nos editais para professor titular, pois não existe interesse em
fazer um concurso para iniciar uma nova carreira. A UENF está com cento e vinte vagas abertas e conta
hoje, com vinte e cinco professores titulares; no CCH não tem nenhum. O Centro que não tem professor
titular não tem representação nas Comissões e Câmaras de Carreira Docente. O Objetivo é fazer a
passagem de professor associado para professor titular através de progressão na carreira. O Procurador do
estado orientou transformar as vagas de professor titular para professor associado através de uma legislação
aprovada pela ALERJ, onde professores associados aptos à promoção terão a oportunidade de fazer o
processo e migrar para professor titular. A Reitora solicitou que os Diretores de Centro encaminhem a
discussão aos laboratórios para elaboração de um projeto de lei. Item 5 da pauta: Recursos PROUENF – A
Reitora informou que não foram recebidos recursos PROUENF e não havendo Assuntos Gerais, a Reitora
agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às 15 horas e cinquenta e um minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 20/05/2025,
às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 21/05/2025, às 14:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 100005225 e
o código CRC 5EF5522C.

Referência: Processo nº SEI-260002/003915/2025 SEI nº 100005225

Ata de Reunião 100005225         SEI SEI-260002/003915/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIODEJANERC'
Secretaria de Estado de Ciência. 'fecnologia e lnovação

Universidade Estadual do Noíc l-luminense Darcv Ribeiro

RETTORIÀ

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

7984 Reunião Ordinária de 06/05/2025

Av. Albeío l,amego. 2000 - Parque Calitómia - Campos dos Coltacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: 122) 21739-7002 F.2739-7003 - - cor.cio eletrônico: reitoria(,rluenibr

íâ!\
i*(?),1

,8\

MEMBROS ASSII.IATURA

Prof Rosana Rodrigues

Reitora (à^*u
Prof. Fábio Lopes Olivares

Vice-Reitor 9t- l,
<)

Prof. Juraci Aparecido Sampaio

Prô-Reitor de Graduação §r7
ProF l/aria Cristina Canela Gazotti
Prô-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação )

Prof. Deborah Guena Banoso
Pró-Reitora de Extensão / A)^"L &/f"*
Prof. Milton lvlasahiko Kanashiro

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários \l-x:.--.--')
ProF lVlarina Satika Suzuki

Diretora/CBB \'^^.'---z-
ProF lVárcia Giardinieri de Azevedo

Diretora/CCT 4^lor u<a'/

Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH

l"^l,t- L.-p
Prof. Alexandre Pio Viana

Diretor/CCTA

Sr. Pedro César da Cosla Soares

Diretor Geral de Administração

UENF

Lista de presença (100570057)         SEI SEI-260002/003915/2025 / pg. 3

	Ata de Reunião 100005225
	Lista de presença (100570057)